[image: image1.png]

重庆市梁平区人民政府行政规范性文件
[image: image1.png]

重庆市梁平区人民政府办公室

关于印发重庆市梁平区推进职业教育校企合作管理办法的通知
梁平府办发〔2017〕92号

各乡镇人民政府（街道办事处），区政府各部门，有关单位：

    《重庆市梁平区推进职业教育校企合作管理办法》已经区十七届人民政府第8次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市梁平区人民政府办公室

                            2017年5月3日
重庆市梁平区推进职业教育校企合作管理办法
    第一条  为加快现代职业教育体系建设，深化校企合作，不断培养高素质劳动者和技术技能人才，增强职业教育服务全区经济社会发展的能力，根据《中华人民共和国职业教育法》《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》（国发〔2014〕19号）、《现代职业教育体系建设规划（2014—2020年）》、《重庆市人民政府办公厅关于促进职业教育校企合作的通知》（渝府办发〔2015〕145号），结合我区实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于全区公办、民办中职学校和规模以上企业。
第三条  本办法所指的职业教育校企合作，是指区内中职学校与区内规模以上企业在人才培养、职工培训、科技创新、技术服务、资源共享和共同发展等方面的合作。

第四条  职业教育校企合作遵循自愿协商、优势互补、资源共享的原则，坚持以市场需求为导向，实现生产、教学、科研相结合。

第五条  大力支持和推进职业教育校企合作，建成政府主导、学校主体、行业指导、企业参与的校企合作长效机制。

第六条  不断健全和完善职业教育联席会议制度，统筹协调全区职业教育规划和发展工作。
第七条  建立由政府相关职能部门、企业、行业和学校组成的校企合作指导委员会，明确职责，定期召开会议，部署全区校企合作的规划、实施、保障和督导评估工作。
第八条  区教委负责牵头做好本区内职业教育校企合作的推进工作；区发展改革委、区经信委、区财政局、区农委、区科委、区人力社保局、梁平工业园区管委会、区国税局、区地税局等单位根据部门职责，配合教育部门推进全区校企合作工作。各行业、企业积极参与校企合作工作。
第九条  中职学校应结合全区经济社会和产业发展需求，主动与企业开展学生实习、专业设置、教材开发、订单培养、师资交流与培训、企业员工培训、继续教育等方面的合作。

第十条  中职学校不断完善学生实习和教师实践的制度。鼓励中职学校二年级学生到企业参加教学实习，中职学校三年级学生应到企业参加顶岗实习，顶岗实习累计学时占总学时的三分之一。中职学校专业课教师每两年应到企业参加不少于两个月的教学实践。中职学校应派实习指导老师与实习学生一起入驻企业，与学生同吃、同住、同劳动。实习学生和实践教师应遵循企业相关规定，保守企业商业秘密。

第十一条  鼓励企业积极与中职学校开展多形式的校企合作。
第十二条  企业积极配合协助中职学校开展学生教学、顶岗实习和教师实践工作，给实习学生和实践教师提供实训场所、设施设备和基本生活设施，开展技术指导、安全培训等工作，并给予相应的劳动报酬。

第十三条  开展校企合作的学校和企业应共同协商，确定一方为实习学生购买工伤保险和人身意外险。
第十四条  开展校企合作的学校和企业应严格执行《中等职业学校学生实习管理办法》。
第十五条  经过协商，校企合作的中职学校可以安排教职工为企业职工开展职业技能培训和继续教育。
第十六条  鼓励企业的中高级技能人才、工程技术人员和特殊专业人才到中职学校应聘专兼职专业课教师或实习指导教师。
第十七条  本办法自公布之日起施行，原《梁平县人民政府办公室关于印发梁平县推进职业教育校企合作管理办法的通知》（梁平府办发〔2015〕127号）同时废止。
- 2 -
―  ―
— 4 —

                              重庆市梁平区人民政府办公室发布